
ManagementManagementManagementManagementManagementManagementManagementManagement

bkbk 505, 505, bpbp 505505



TTTTTTTTééééééééma1: Teoretickma1: Teoretickma1: Teoretickma1: Teoretickma1: Teoretickma1: Teoretickma1: Teoretickma1: Teoretickáááááááá východiskavýchodiskavýchodiskavýchodiskavýchodiskavýchodiskavýchodiskavýchodiska

�� Obsah pObsah přřednednášáškyky
�� ManagementManagement

�� ManaManažžeeřřii

�� ManaManažžerskerskéé rolerole

�� ŘŘíízenzeníí
�� ŘŘíízenzeníí a managementa management

�� Strukturalizace Strukturalizace řříízenzeníí



ManagementManagementManagementManagementManagementManagementManagementManagement

�� Vznik spjat s Vznik spjat s řříízenzeníím lidskm lidskéé prpráácece
�� KolektivnKolektivníí prpráácece
�� PoPoččáátky lidsktky lidskéé civilizacecivilizace
�� Teorie Teorie –– popoččáátek 20. stolettek 20. stoletíí (USA)(USA)
�� ManagementManagement

�� ŘŘíízenzeníí
�� AnglickAnglickéého pho půůvoduvodu
�� Latina Latina manusmanus (ruka), (ruka), agereagere ((ččinit, dinit, děělat)lat)



PPPPPPPPřříííííííístupy k pojmu managementstupy k pojmu managementstupy k pojmu managementstupy k pojmu managementstupy k pojmu managementstupy k pojmu managementstupy k pojmu managementstupy k pojmu management

�� KK managementu mmanagementu můžůžeme peme přřistupovat zistupovat z ppěěti rti růůzných hledisek (zných hledisek (DaDaňňhelovhelováá, , 
2002):2002):

�� Management je vedenManagement je vedeníí lidlidíí, tzn. vykon, tzn. vykonáávváánníí úúkolkolůů prostprostřřednictvednictvíím prm prááce jinýchce jiných

�� Management jsou funkce, kterManagement jsou funkce, kteréé vykonvykonáávajvajíí vedoucvedoucíí pracovnpracovnííci, ci, ččinnosti, kterinnosti, kteréé
vykonvykonáávváá manamanažžerer

�� Management jsou lidManagement jsou lidéé, kte, kteřříí ss povpověřěřeneníím vlastnm vlastnííkkůů organizace vykonorganizace vykonáávajvajíí
podnikatelskpodnikatelskéé funkce. Jednfunkce. Jednáá se o pracovnse o pracovnííky ve vedoucky ve vedoucíích funkcch funkcíích podnikch podnikůů

�� Management je vManagement je věěda, kterda, kteráá usiluje o optimalizaci vyuusiluje o optimalizaci využžititíí lidských lidských 
materimateriáálových a finanlových a finanččnníích zdrojch zdrojůů kk dosadosažženeníí ccííllůů podniku. Vpodniku. Věěda, kterda, kteráá stanovstanovíí
postupy jak dospostupy jak dosááhnout nejlhnout nejléépe vytype vytyččených cených cííllůů..

�� EmpirickEmpirickéé chchááppáánníí managementu spomanagementu spoččíívváá vv umuměěnníí řříídit lidskdit lidskéé ččinnosti a innosti a 
vv rozhodovrozhodováánníí



Definice managementuDefinice managementuDefinice managementuDefinice managementuDefinice managementuDefinice managementuDefinice managementuDefinice managementu

�� Ve smyslu vedenVe smyslu vedeníí lidlidíí, mana, manažžerskerskéé
ččinnostiinnosti

�� MangemenentMangemenent je proces systematickje proces systematickéého ho 
plpláánovnováánníí, organizov, organizováánníí, veden, vedeníí lidlidíí a a 
kontrolovkontrolováánníí, který sm, který směřěřuje kuje k dosadosažženeníí ccííllůů
organizace (organizace (StearnsStearns, 1987), 1987)

�� Souhrn vSouhrn vššech ech ččinnostinnostíí, kter, kteréé je tje třřeba udeba uděělat, aby lat, aby 
byla zabezpebyla zabezpeččena funkce organizace (ena funkce organizace (VeberVeber a a 
kol., 2005)kol., 2005)

�� SpoleSpoleččným rysem cným rysem cííl, l, ččeho meho máá být dosabýt dosažženoeno



ManaManaManaManaManaManaManaManažžerererererererer

�� V pV půůvodnvodníím malm maléém podnikm podnikáánníí –– vlastnvlastníík = k = 
zamzaměěstnanec, manastnanec, manažžerer

�� ZvZvěěttššovováánníí podnikpodnikůů, osamostat, osamostatňňovováánníí funkcfunkcíí –– skupina skupina 
profesionprofesionáálnlníích pracovnch pracovnííkkůů –– manamanažžererůů

�� MatenMateníí pojmpojmůů –– funkcefunkce
�� ManaManažžer er 

�� ŘŘííddíí prprááci podci podřříízenzenéého ho úúseku seku 
�� Nese zodpovNese zodpověědnost za dnost za úúsek, organizaci, podsek, organizaci, podřříízenzenéé
�� RozhodovacRozhodovacíí pravomoc v rozsahu odpovpravomoc v rozsahu odpověědnostidnosti
�� Znalosti, schopnosti, vlastnostiZnalosti, schopnosti, vlastnosti
�� Podle postavenPodle postaveníí ve vertikve vertikáálnlníí hierarchii smhierarchii směěrem nahoru rem nahoru –– vvííce ce 
generalistgeneralistéé nenežž specialistspecialistéé

�� DominantnDominantníí osobnosti, ambiceosobnosti, ambice



DneDneDneDneDneDneDneDneššššššššnnnnnnnníííííííí managermanagermanagermanagermanagermanagermanagermanager

�� GeneralistaGeneralista
�� AnalytikAnalytik
�� StratStratéégg
�� ZnZnáá a vyua využžíívváá pracovnpracovníí technikytechniky
�� Je schopen redukceJe schopen redukce
�� Schopen rozhodovatSchopen rozhodovat
�� FlexibilitaFlexibilita
�� RychlRychléé zmzměěny, slony, složžititěějjšíší řříízenzeníí, zvy, zvyššujujííccíí se tlak se tlak 
na výkony, na výkony, úúspspěěch, výsledkych, výsledky



Koncepce manaKoncepce manaKoncepce manaKoncepce manaKoncepce manaKoncepce manaKoncepce manaKoncepce manažžerských erských erských erských erských erských erských erských 
funkcfunkcfunkcfunkcfunkcfunkcfunkcfunkcíííííííí

�� PlPláánovnováánníí je rozhodovacje rozhodovacíí proces zahrnujproces zahrnujííccíí stanovenstanoveníí organizaorganizaččnníích cch cííllůů, výb, výběěr r 
vhodných prostvhodných prostřředkedkůů a zpa způůsobu jejich dosasobu jejich dosažženeníí a definova definováánníí ooččekekáávaných vaných 
výsledkvýsledkůů ve stanovenve stanovenéém m ččase a poase a požžadovanadovanéé úúrovnirovni

�� OrganizovOrganizováánníí je spojeno pje spojeno přředevedevšíším sm s pojmem organizapojmem organizaččnníí struktura. Rozlistruktura. Rozliššujeme ujeme 
organizaorganizaččnníí struktury struktury ššttííhlhléé a organizaa organizaččnníí struktury struktury šširokirokéé, d, dáále formle formáálnlníí struktury struktury 
organizace, zaloorganizace, založženenéé na organizana organizaččnníích ch řřáádech a popisech prdech a popisech prááce, neformce, neformáálnlníí
struktury vzstruktury vzáájemných vztahjemných vztahůů jednotlivcjednotlivcůů, kter, kteréé jsou zalojsou založženenéé na sympatina sympatiíích, ch, 
antipatiantipatiíích ch čči respektovi respektováánníí..

�� VedenVedeníím lidm lidíí rozumrozumííme motivovme motivováánníí a ovliva ovlivňňovováánníí aktivit podaktivit podřříízených pracovnzených pracovnííkkůů. . 
KK ototáázkzkáám sprm spráávnvnéého vedenho vedeníí patpatřříí styl vedenstyl vedeníí, zp, způůsob chovsob chováánníí vedoucvedoucíího, ho, 
individuindividuáálnlníí ppřříístup kstup k motivovmotivováánníí pracovnpracovnííkkůů. . 

�� KontrolovKontrolováánníím m rozumrozumííme proces vme proces vččasnasnéého a hospodho a hospodáárnrnéého zajiho zajiššttěěnníí stavstavůů, , 
rozbor a prozbor a přřijetijetíí zzáávvěěrrůů kk odchylkodchylkáách, kterch, kteréé vv procesu procesu řříízenzeníí vznikly mezi skutevznikly mezi skuteččným ným 
stavem a pstavem a půůvodnvodníím zm záámměěrem.rem.

�� PersonPersonáálnlníí zajizajiššttěěnníí KoordinovKoordinováánníí, p, přřikazovikazováánníí



ÚÚÚÚÚÚÚÚrovnrovnrovnrovnrovnrovnrovnrovněě řříííííííízenzenzenzenzenzenzenzeníííííííí

�� ManaManažžer er –– samostatnsamostatnáá profese, kdy pracovnprofese, kdy pracovníík na zk na záákladkladěě zvolenzvoleníí, jmenov, jmenováánníí, , 
povpověřěřeneníí čči ustaveni ustaveníí nebo zmocnnebo zmocněěnníí realizuje aktivnrealizuje aktivněě řřííddííccíí ččinnosti, pro kterinnosti, pro kteréé je je 
vybaven odpovvybaven odpovíídajdajííccíími kompetencemimi kompetencemi

�� VrcholovVrcholováá úúroveroveňň řříízenzeníí –– nněěkdy lze najkdy lze najíít takt takéé pod pojmem top management pod pojmem top management ––
nejvynejvyššíšší řřííddííccíí pracovnpracovnííci organizace, jejich postavenci organizace, jejich postaveníí a kompetence obvykle a kompetence obvykle 
specifikujspecifikujíí statutstatutáárnrníí dokumenty organizace. Jsou obvykle nejmendokumenty organizace. Jsou obvykle nejmenšíší manamanažžerskou erskou 
skupinou. Odpovskupinou. Odpovíídajdajíí za celkovou výkonnost organizace. Jsou to generza celkovou výkonnost organizace. Jsou to generáálnlníí
řředitelediteléé, odborn, odborníí řředitelediteléé, , řředitelediteléé divizdivizíí nebo nnebo náámměěstkovstkovéé..

�� StStřřednedníí úúroveroveňň řříízenzeníí –– middlemiddle management management –– řřííddííccíí pracovnpracovnííci ci ššttáábnbníích ch úútvartvarůů čči i 
ninižžšíších  m,ch  m,--liniových liniových úútvartvarůů. Odpov. Odpovíídajdajíí za za řříízenzeníí manamanažžererůů liniových, pliniových, přříípadnpadněě
řřadových pracovnadových pracovnííkkůů organizaceorganizace

�� ZZáákladnkladníí úúroveroveňň řříízenzeníí –– lowerlower management management –– nněěkdy jsou nazývkdy jsou nazývááni takni takéé jako jako 
liniovliniovíí manamanažžeeřři, pi, půůsobsobíí na nejnina nejnižžšíší úúrovni rovni řříízenzeníí, kdy mana, kdy manažžer jier jižž řřííddíí výkonnvýkonnéé
pracovnpracovnííky. Jednky. Jednáá se o mistry ve výrobnse o mistry ve výrobníí jednotce, dispejednotce, dispeččery very v dopravdopravěě, vedouc, vedoucíí
administrativnadministrativníího oddho odděělenleníí apod. Jejich apod. Jejich úúkolem je vykonkolem je vykonáávat kontrolu, napravovat vat kontrolu, napravovat 
chyby nebo chyby nebo řřeeššit problit probléémy, ktermy, kteréé se vyskytujse vyskytujíí vv provozu.provozu.



ManaManaManaManaManaManaManaManažžer, ver, ver, ver, ver, ver, ver, ver, vůůdcedcedcedcedcedcedcedce

�� VVůůdci dci –– dděělajlajíí sprspráávnvnéé vvěěcici

�� ManaManažžeeřři i –– dděělajlajíí vvěěci sprci spráávnvněě

�� CCíílem sprlem spráávnvnéé řřííddííccíí ččinnostiinnosti
�� Pocit dPocit důůleležžitosti liditosti lidíí, kte, kteřříí se podse podíílejlejíí na na úúspspěěchuchu

�� TolerovTolerováánníí chyb, zpchyb, zpěětntnáá vazba pro budoucnostvazba pro budoucnost

�� StmelovStmelováánníí lidlidíí



ManaManaManaManaManaManaManaManažžerskerskerskerskerskerskerskerskéééééééé rolerolerolerolerolerolerolerole

�� RRůůznznéé role vrole vůčůči podi podřříízeným, nadzeným, nadřříízeným, zeným, 
spolupracovnspolupracovnííkkůům, klientm, klientůům m čči vei veřřejnostiejnosti

�� OdliOdliššnnáá pravidla a principy chovpravidla a principy chováánníí
�� InterpersonInterpersonáálnlníí rolerole

�� PPřředstavitel edstavitel –– reprezentuje organizaci navenekreprezentuje organizaci navenek
�� VedoucVedoucíí -- k podk podřříízeným zeným –– prprááce ce –– ccííle organizacele organizace
�� Spojovatel Spojovatel –– kontakty s jinými manakontakty s jinými manažžeryery

�� InformaInformaččnníí rolerole
�� Pozorovatel Pozorovatel –– vyhledvyhledáávváánníí informacinformacíí
�� ŠŠiiřřitelitel
�� MluvMluvččíí organizaceorganizace

�� RozhodovacRozhodovacíí rolerole
�� ŘŘeeššeneníí problprobléémmůů, alokace zdroj, alokace zdrojůů



ŘŘíííííííízenzenzenzenzenzenzenzeníííííííí

�� ObecnObecněě
�� Vztah mezi prvkem, který Vztah mezi prvkem, který řřííddíí a prvkem, který je a prvkem, který je řříízenzen
�� Vztah mezi skupinou prvkVztah mezi skupinou prvkůů, kter, kteréé řřííddíí a skupinou prvka skupinou prvkůů, kter, kteréé jsou jsou 
řříízenyzeny

�� Vztah mezi Vztah mezi řřííddííccíími subjekty a mi subjekty a řříízenými objektyzenými objekty
�� ŘŘíízenzeníí v rv růůzných systzných systéémechmech

�� Technických (Technických (řř. ve stroj. ve strojíích)ch)
�� Biologických (Biologických (řř. v organismech). v organismech)
�� SpoleSpoleččenských (na stranenských (na straněě řřííddííccíího subjektu i ho subjektu i řříízenzenéého objektu ho objektu 
fungujfungujíí lidlidéé))

�� SystSystéémm
�� Soubor jednotlivých prvkSoubor jednotlivých prvkůů, spojených vz, spojených vzáájemnými vazbami, sjemnými vazbami, sííttíí
vztahvztahůů v uspov uspořřáádaný celekdaný celek

�� StanovenStanovenáá úúččelnelnáá forma organizace a fungovforma organizace a fungováánníí nněčěčehoeho



Management Management Management Management Management Management Management Management 
je vje vje vje vje vje vje vje věěda nebo da nebo da nebo da nebo da nebo da nebo da nebo da nebo 

umumumumumumumuměěnnnnnnnníííííííí
?!??!??!??!??!??!??!??!?


